REQUERIMENTO Nº 221/2021

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, nos termos do art. 17 da LOMA,

para que oficie o Senhor Prefeito do Município, junto à Reitoria da UNIFAI, a fim de enviar a

esta Casa, dentro do prazo do art. 74, XVI da LOMA, as seguintes informações:

É ligado à Reitoria de Pesquisa:

- O programa de residência multiprofissional da UNIFAI é coordenado pelo

COREMU (Comissão de Residência Multiprofissional), e que até o dia 10 de agosto de 2021

pertenciam ao quadro da COREMU os seguintes professores e preceptores:

Coordenador da Comissão: Profa. Ms. Dezolina Francieli Cardin Cordioli.

Coordenador do Programa: Profa. Rosemary Mantovani.

Preceptor de Enfermagem: Enf. Deise Paula Lourenço Scrocaro.

Preceptor de Enfermagem: Enf. Bruna Fusini.

Docente e/ou Preceptor de Fisioterapia: Prof. Ms. João Roberto Cordioli Jr.

Docente e/ou Preceptor de Nutrição: Profa. Cláudia Molina.

Após a troca da Coordenadoria da Pró-Reitoria de Pesquisa, que agora é

ocupada pela Profa. Dra. Márcia Zilioli Bellini, a saída de alguns membros da COREMU:

- Quais fatos levaram esses professores/preceptores serem desligados da

COREMU?

- Existia alguma irregularidade na contratação desses profissionais?

- A Lei nº 3.809, de 23 de fevereiro de 2018, que criou a concessão de bolsas

de preceptores na área da saúde vem sendo cumprida? Em caso positivo, solicito seja

encaminhada cópias comprovatórias.

- Houve chamamento público para preencher as vagas de preceptores?

- Não havendo interessados no chamamento público, qual o critério para

preencher tais vagas?

- A Coordenadora da Comissão, Profa. Ms. Dezolina Franciele Cardin

Cordioli está gestante e, mesmo assim, foi desligada. Esse fato não fere a legislação, que garante

a estabilidade da empregada gestante a partir da confirmação da gestação?

- Existe algum cronograma que se aplica ao Programa de Residência

Multiprofissional nas unidades de saúde?

- Qual é a carga horária total do Programa de Residência Multiprofissional

(aula prática e teórica)?

- Existem projetos inclusos no Programa de Residência Multiprofissional?

Quais são esses projetos?

Plenário Vereador José Ikeda, 16 de agosto de 2021.

PAULO CÉSAR CERVELHEIRA DE OLIVEIRA

Vereador